

KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường Tiểu học;

Căn cứ thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 1561/GDĐT-KHTC ngày 14 tháng 5 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học số 72/KH-VCD ngày 30 tháng 8

năm 2023 của trường Tiểu học Vầm Cỏ Đông;

Căn cứ Dự toán được giao năm 2023.

Trường Tiểu học Vầm Cỏ Đông xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ nhằm tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình của đơn vị:

1.1 Quy mô trường, lớp, học sinh:

Năm học 2023-2024, Trường tiểu học Vầm Cỏ Đông có 32 người trong biên chế (biên chế được giao là 35 người):

Tổng số biên chế đầu năm : 35 người

- Số lao động có mặt : 49 người

* Trong biên chế :

- Ban Giám hiệu : 02 người (01 Hiệu trưởng, 01 Phó hiệu trưởng)

- Giáo viên : 26 người
- Nhân viên : 04 người
- * Lao động hợp đồng tại trường : 17 người
- * Tổng số học sinh : 1.027 học sinh - Tổng số lớp : 22 lớp
- * Tổng số học sinh học bán trú : 12 lớp - 591 học sinh
- * Tổng số học sinh học 2 buổi: 06 lớp - 267 học sinh
- * Tổng số học sinh học 1 buổi: 04 lớp - 169 học sinh

1.2 Thực trạng về điều kiện cơ sở vật chất:

- Tổng diện tích Cơ sở 1 là 1.295,1m²
- Tổng diện tích Cơ sở 2 là 880,2m²

Số phòng, ban, trung tâm trực thuộc hiện có đầu năm báo cáo : trường tiểu học Vầm Cỏ Đông tổ chức bộ máy gồm các phòng ban sau :

- * Phòng học : 20
- * Phòng HT : 1
- * Phòng HP : 1
- * Phòng thư viện : 1
- * Phòng thiết bị : 1
- * Phòng hành chính : 1
- * Phòng tin học : 1
- * Phòng anh văn : 1
- * Phòng y tế : 1
- * Phòng đội : 1
- * Phòng bảo vệ : 1

Máy móc, thiết bị: Ban hành và tổ chức thực hiện theo Quy chế quản lý sử dụng tài sản nhà nước thuộc phạm vi quản lý theo thẩm quyền, thực hiện chế độ công khai về quản lý sử dụng tài sản nhà nước; công khai mua sắm, sử dụng tài sản thiết bị. Ban hành quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị, máy móc để đảm bảo công bằng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật. tài sản, thiết bị được giữ gìn, bảo quản, bảo dưỡng định kỳ theo quy định. Tổ chức hệ thống quản lý theo dõi bằng sổ sách chặt chẽ, có tổ chức kiểm kê tài sản hàng năm.

1.3 Thực trạng về nguồn kinh phí:

- Nguồn ngân sách nhà nước giao trong năm 2023: 9.452.364.000 đồng
- + Nguồn kinh phí không thường xuyên (12): 6.540.734.000 đồng

- + Nguồn kinh phí không thường xuyên (KP tiết kiệm 10% CCTL): 132.809.000 đồng
- + Nguồn kinh phí CCTLNSTP cấp theo NQ027/2022/NQ-HĐND: 2.778.821.000 đồng
- Nguồn thu khác: 3.801.000.000 đồng

1.4 Những thuận lợi, khó khăn trong công tác thực hiện xã hội hóa

- Thuận lợi: Phụ huynh tâm huyết với sự nghiệp giáo dục, quan tâm đến việc học tập của con em mình.
- Khó khăn: Đời sống dân cư đa số khó khăn phải mưu sinh hàng ngày.

II. Nội dung kế hoạch vận động tài trợ

1. Mục đích:

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các nguồn lực xã hội (phụ huynh học sinh, doanh nhân, doanh nghiệp, công ty, ...) chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.
- Tài trợ cho giáo dục để tăng cường cơ sở vật chất trường lớp, hỗ trợ hoạt động dạy - học, hoạt động giáo dục, thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục.

2. Nguyên tắc vận động

- Nguồn tài trợ tự nguyện không hoàn lại bằng tiền, hiện vật.
- Không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục.
- Không quy định mức tài trợ cụ thể đối với các nhà tài trợ.
- Các nhà tài trợ không gắn điều kiện ràng buộc việc tài trợ với việc thụ hưởng dịch vụ giáo dục hoặc quyền khai thác lợi ích kinh tế phát sinh từ các khoản tài trợ.
- Khuyến khích các nhà tài trợ tự tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng, mua sắm, lắp đặt thiết bị dạy-học với sự thỏa thuận và hướng dẫn của nhà trường.
- Tổ chức tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ đúng theo quy trình, thực hiện có hiệu quả, tuân thủ quy định của pháp luật hiện hành, cụ thể.
- Việc quản lý và sử dụng tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích đối với các sản phẩm và hiện vật tiếp nhận để phát huy hiệu quả sử dụng, không để thất thoát, lãng phí.

3. Đối tượng vận động:

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, cá nhân trong và nước ngoài tài trợ.
- Các nhà hảo tâm, mạnh thường quân, Hội cha mẹ học sinh có quan tâm đến các hoạt động giáo dục của nhà trường.

4. Đối tượng thụ hưởng:

- Tất cả học sinh tại Cơ sở 1 Trường tiểu học Vàm Cỏ Đông.

5. Nội dung vận động tài trợ

Đơn vị tính: 1.000đồng

S T T	Nội dung	Quy mô	Hình thức tài trợ (nhận bằng hiện vật từ các công ty đối tác hoặc các mạnh thường quân)	Dự toán kinh phí (nếu vận động tài trợ bằng tiền mặt)	Dự kiến thời gian tổ chức vận động	Dự kiến tiến độ thực hiện
I	Trang thiết bị					
1	Trang bị mái che sân trường tại Cơ sở 21	01 cái	Bằng hiện vật dự kiến 52.500.000đ		Quý 4/2023	30 ngày (trong quý 4/2023)

III. Kế hoạch triển khai hoạt động tài trợ

1. Cách thức tổ chức vận động:

Căn cứ kế hoạch năm học 2023 – 2024 và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch tài trợ năm học 2023 – 2024 trình Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 phê duyệt, trước khi tổ chức vận động tài trợ.

Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội, cá nhân trong và nước ngoài tài trợ, các nhà hảo tâm, mạnh thường quân, Hội cha mẹ học sinh có quan tâm đến các hoạt động giáo dục của nhà trường tài trợ mái che sân trường cho học sinh tại Cơ sở 1.

Đối với tài trợ bằng hiện vật nhà trường sẽ phối hợp với Tổ tiếp nhận tài trợ có trách nhiệm thực hiện các thủ tục nhận bàn giao, chuẩn bị mặt bằng để bảo quản hiện vật tài trợ đảm bảo thuận lợi, nhanh chóng và phục vụ đúng đối tượng là học sinh tại Cơ sở 1.

2. Biện pháp tổ chức thực hiện:

a) Đối với Hiệu trưởng:

- Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ theo quy định tại Khoản 1 Điều 6 Thông tư 16/2018/TT-BGDDT.

- Phê duyệt hồ sơ, hóa đơn, chứng từ thực hiện tài trợ theo qui định, báo cáo kết quả thực hiện tài trợ gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8.

- Tổ chức nghiệm thu, tiếp nhận sản phẩm do nhà tài trợ tự thực hiện theo đúng qui định của pháp luật và chịu trách nhiệm quản lý, bảo dưỡng để đảm bảo sản phẩm được sử dụng hiệu quả, đúng mục đích.

- Chịu trách nhiệm báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8 về tình hình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ.

- Chịu trách nhiệm báo cáo, giải trình với các đơn vị có chức năng giám sát, kiểm tra, thanh tra việc quản lý và sử dụng tài trợ tại đơn vị nếu được yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm giải trình, trả lời các ý kiến thắc mắc (nếu có) của giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và nhà tài trợ trong việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ.

b) Đối với Ban đại diện Cha mẹ học sinh:

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ.

- Cử đại diện tham gia Tổ tiếp nhận tài trợ để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ đến toàn bộ phụ huynh trong trường.

- Giám sát việc quản lý và sử dụng tài trợ của nhà trường.

c) Đối với Hội đồng trường:

- Thông qua kế hoạch tài trợ năm học 2023 – 2024 của đơn vị

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ của đơn vị.

Kế hoạch này được thông báo rộng rãi tới các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ - giáo viên - nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định.

Trên đây là kế hoạch vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ để hỗ trợ Trường tiểu học Vầm Cỏ Đông tăng cường điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động giáo dục năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q8;
- Lưu: VT; KT.



Nguyễn Thị Mai